
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
SOCIO ASSISTENZIALE

Numero 55 del 07-06-2021

Reg.Generale N. 301

OGGETTO: ART. 31 LEGGE REGIONALE 23 LUGLIO 2020 N. 22. DISPOSIZIONI
IN FAVORE DELLE FAMIGLIE INDIGENTI. APPROVAZIONE BANDO E
MODULISTICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

le deliberazioni n° 4 del 26.02.2021 e n. 3 del 26.02.2021 con le quali il
Consiglio Comunale ha approvato rispettivamente il Bilancio di previsione
armonizzato 2021-2022- 2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la deliberazione n. 15 del 11/03/2021 con la quale la G.C. ha approvato   Il
Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 (art.169 del d.lgs. n.267/2000)- parte
finanziaria;

il Provvedimento Sindacale N. 8 del 20.05.19, con il quale veniva attribuito
alla sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,
l’incarico di responsabile del Settore servizi al cittadino;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2020-2022 approvato con Deliberazione G.C. n. 21 del 26.03.2021;



RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 Legge quadro sulle azioni di
sostegno al sistema economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito
dell'emergenza epidemiologica da Covid19, art. 31;

VISTA la Delib. G.R. n. 52/16 del 23.10.2020 recante “Disposizioni a favore delle famiglie
indigenti. Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale
23 luglio 2020, n. 22.” con la quale sono stati approvati:

- i programmi per gli interventi e le relative modalità di attuazione (Allegato1);

- le Linee guida per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla vendita (Allegato
2).

VISTA la Delib. G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 recante “Disposizioni a favore delle famiglie
indigenti. Programma di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 legge regionale
23 luglio 2020, n. 22”. Approvazione definitiva”, con la quale è stato approvato, in via
definitiva, il programma di intervento e relative modalità di attuazione, e modificato l'allegato
1 della Delib.G.R. n. 52/16 del 23.10.2020.

PRESO ATTO che l’Allegato 1 della Delib. G.R. n. 63/13 del 11.12.2020 al punto 8.
AVVIO PROGRAMMA recita: L’avvio dell’attuazione del programma di intervento è
subordinata all'autorizzazione della Commissione europea ai sensi dell'art.108, paragrafo 3,
del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea, previa notifica della misura da parte
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro- 6/6 Pastorale. Qualora, alla luce delle
informazioni fornite, la stessa Commissione ritenga che la misura non si configuri come un
aiuto di Stato ai sensi dell'art. 107 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, si
procederà all’attuazione del programma di intervento e alla previa acquisizione da parte
dell’Assessorato regionale dell'agricoltura e riforma agro-pastorale delle manifestazioni di
interesse alla vendita di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e di formaggi
ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, da parte dei produttori aventi sede
operativa nel territorio regionale.

 ATTESO che:

Possono presentare domanda i nuclei familiari, in possesso dei seguenti requisiti:

-residenza in Sardegna alla data di approvazione della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22
(la residenza deve essere posseduta dai componenti del nucleo);

- condizione di indigenza del nucleo familiare, che sussiste nella presenza di una delle
seguenti ipotesi:

1. Attestazione INPS del riconoscimento del beneficio del Reddito di cittadinanza
ovvero della Pensione di cittadinanza (anche in questo caso non è necessaria altra
documentazione) o del Comune del riconoscimento del Reddito di inclusione sociale (REIS);

2. In alternativa, ISEE inferiore a euro 9.360,00; nel caso di nuclei familiari di soli
anziani con almeno 67 anni, la soglia è incrementata del 25%. L’importo del voucher/buono,
per ogni componente del nucleo familiare, è pari all’ammontare riportato nella seguente
tabella:

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.301 del 07-06-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



1 persona € 30,00;

2 persone € 40,00;

3 persone € 50,00 ecc.

Il contributo è destinato per 1/6 dell’importo all’acquisto di prodotti tipici della panificazione
a lunga conservazione, mentre i restanti 5/6 sono destinati all’acquisto di formaggi ovini,
caprini e vaccini, escluso il pecorino romano.

Il voucher/buono avrà la durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle risorse
assegnate al comune di riferimento.

3. Dove utilizzare il voucher/buono I beneficiari della misura in questione potranno
utilizzare il voucher/buono per l’acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il
pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione, presso le
aziende aderenti alla misura contenuti in un elenco che verrà pubblicato sul sito istituzione
RAS – Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale – Liste elenchi, e
successivamente pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Elmas.

VISTA la Determinazione di G.R. n. 759 protocollo n. 15071 del 29/12/2020, avente ad
oggetto Bilancio Regionale 2020. Liquidazione di euro 4.200.000,00 in favore dei Comuni
della Sardegna relativo al Programma di intervento per le famiglie indigenti. Art. 31 legge
regionale 23 luglio 2020, n. 22. Acconto del 70%, con la quale al Comune di Elmas è stato
assegnato il 70% pari ad € 18.724,18.

DATO ATTO che il Comune di Elmas intende utilizzare le risorse nelle modalità seguenti: €
18.724,18 per voucher/buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di formaggi ovini, caprini e
vaccini, escluso il pecorino romano, e prodotti tipici della panificazione a lunga
conservazione, presso le aziende aderenti alla misura contenuti in un elenco che verrà
pubblicato sul sito istituzione RAS – Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale
– Liste elenchi, e successivamente pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Elmas.

ATTESA la necessità di provvedere all’indizione e approvazione dell’Avviso Pubblico
Comunale e del modulo di autocertificazione;

Visti:

• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

• lo Statuto del Comune di Elmas;

ACQUISITI i preventivi pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del
regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n.
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): Il Responsabile del I Settore Dott.ssa Cinzia Isu,
giusto decreto sindacale n. 08/20    esprime parere favorevole sulla proposta n.274/2021
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.301 del 07-06-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa Roberta Albanella PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai
sensi dell'art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

DETERMINA

DI PRENDERE atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO COMUNALE e il modulo di
AUTOCERTIFICAZIONE necessario per la presentazione delle istanze per l’ottenimento di
voucher/buoni per l’acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano,
e prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione.

DI DARE avvio al ricevimento delle domande secondo i criteri indicati nell’Avviso Pubblico
Comunale e alla relativa istruttoria da parte dell’Ufficio di Servizio Sociale;

DI COMUNICARE l'elenco dei beneficiari alla Regione Sardegna entro 30 giorni dalla
ricezione delle domande.

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune di Elmas l’elenco delle aziende aderenti
alla misura, successivamente alla pubblicazione sul sito istituzione RAS – Assessorato
dell'Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale – Liste elenchi.

DI PROVVEDERE con successivi atti, a sottoscrizione convenzioni con gli operatori che
hanno manifestato interesse alla vendita, al fine di disciplinare le condizioni generali per
l’utilizzo dei voucher/buoni e le modalità per ottenere il rimborso da parte del comune, ivi
compresa la documentazione richiesta e i controlli che saranno effettuati dall’ente;

 DI DARE atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web
“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n.
33/2013;

 Il Responsabile del I° Settore Cinzia Isu da atto che il presente provvedimento verrà
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.301 del 07-06-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4



ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 07-06-2021

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.301 del 07-06-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5


